

Số: /KH-SGDĐT

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa**  
**tại các cơ sở giáo dục có lớp tiểu học năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ GDĐT về Quy định lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục (CSGD) phổ thông;

Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp về việc Triển khai thực hiện đổi mới chương trình, SGK giáo dục phổ thông;

Quyết định số 137/QĐ-UBND-HC ngày 15 tháng 02 năm 2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành tiêu chí lựa chọn SGK trong CSGD phổ thông;

Căn cứ Hướng dẫn số 18/HD-SGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn lựa chọn SGK cấp Tiểu học theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ GDĐT, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch kiểm tra việc tổ chức lựa chọn SGK tại các CSGD có lớp tiểu học năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Đánh giá công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức lựa chọn SGK, năm học 2024 - 2025, đặc biệt là việc thực hiện đúng các yêu cầu và quy trình lựa chọn SGK theo Hướng dẫn số 18/HD-SGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn lựa chọn SGK cấp Tiểu học theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ GDĐT.

- Thông qua công tác giám sát, kiểm tra, giúp các đơn vị thực hiện có hiệu quả việc lựa chọn SGK năm học 2024 - 2025.

**2. Nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần**

**a) Nội dung**

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra của Phòng GDĐT các huyện, thành phố.

- Tổ chức lựa chọn SGK năm học 2024 - 2025 theo quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ GDĐT về Quy định lựa chọn SGK trong CSGD phổ thông; quy định cụ thể tiêu chí lựa chọn SGK của UBND Tỉnh tại Quyết định số 137/QĐ-UBND-HC ngày 15 tháng 02 năm 2024 về việc ban hành tiêu chí lựa chọn SGK trong CSGD phổ thông và các quy định tại Hướng dẫn số 18/HD-SGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2024.

- Các nội dung khác có liên quan.

### **b) Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch này.

- Địa điểm:

+ Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật Tỉnh; Trường TH, THCS, THPT Tương Lai.

+ Huyện/thành phố: mỗi buổi, Đoàn kiểm tra làm việc ít nhất tại 02 CSGD có lớp tiểu học.

Sở GDĐT sẽ thông báo sau về lịch làm việc cụ thể tại các đơn vị.

### **c) Thành phần**

- Đoàn kiểm tra: Lãnh đạo Sở GDĐT; Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học Sở GDĐT.

- Làm việc tại các CSGD có lớp tiểu học: Đoàn kiểm tra; Lãnh đạo và chuyên viên các Phòng GDĐT phụ trách tiểu học; Hội đồng lựa chọn SGK.

## **3. Chương trình làm việc**

*Theo Phụ lục I đính kèm.*

## **4. Tổ chức thực hiện**

### **a) Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì và phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT tổ chức thực hiện đúng Kế hoạch,...

- Thông tin với các Phòng GDĐT thời gian, địa điểm làm việc.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả sau khi kết thúc việc kiểm tra.

### **b) Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Báo cáo theo đề cương tại *Phụ lục II* đính kèm Kế hoạch công tác chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra việc tổ chức lựa chọn SGK năm học 2024 - 2025 trên địa bàn trước khi Đoàn kiểm tra đến làm việc.

- Chuẩn bị hồ sơ minh chứng.

- Cử đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách tiểu học cùng tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra tại các CSGD có lớp tiểu học.

- Hướng dẫn các CSGD có lớp tiểu học thực hiện báo cáo việc tổ chức lựa chọn SGK năm học 2024 - 2025, theo đề cương tại *Phụ lục II* đính kèm Kế hoạch, chuẩn bị hồ sơ minh chứng khi đoàn đến làm việc.

### **c) Các cơ sở giáo dục**

Thực hiện báo cáo việc tổ chức lựa chọn SGK năm học 2024 - 2025 theo đề cương tại *Phụ lục II* đính kèm Kế hoạch, chuẩn bị hồ sơ minh chứng khi Đoàn kiểm tra đến làm việc.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức lựa chọn SGK tại các CSGD có lớp tiểu học năm học 2024 - 2025. Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng các Phòng GDĐT chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản hồi kịp thời về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học, số điện thoại 0277.3857697 hoặc Email: mamnontieuhoc@dongthap.edu.vn) để được hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- Các Phòng GDĐT; Trường NDTKT Tỉnh; Trường TH, THCS, THPT Tương Lai (thực hiện);
- Bộ GDĐT (báo cáo);
- UBND Tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);
- Các Phòng CMNV Sở GDĐT (phối hợp);
- Lưu: VT, GDMNTH (05<sup>b</sup>). D (01<sup>b</sup>).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Minh Tâm**

**Phụ lục I**  
**CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC**

(Đính kèm Kế hoạch số: /KH-SGDĐT ngày tháng 3 năm 2024  
của Sở GDĐT)

STT	Nội dung	Thực hiện
1	Xem hồ sơ minh chứng có liên quan, trao đổi với giáo viên và kiểm tra thực tế	Đoàn kiểm tra; Hội đồng lựa chọn SGK
2	- Thông qua mục đích, yêu cầu - Giới thiệu thành phần đoàn	Đoàn kiểm tra
3	Giới thiệu thành phần của đơn vị	Đại diện đơn vị
4	Báo cáo tóm tắt việc đã thực hiện; thuận lợi, khó khăn, giải pháp, đề xuất,...	Lãnh đạo Phòng GDĐT; Hiệu trưởng
5	Phát biểu của thành viên tham dự	Thành viên dự họp
6	Phát biểu của Đoàn kiểm tra	Đoàn kiểm tra

*Ghi chú:*

- Buổi sáng: thời gian làm việc bắt đầu từ 08 giờ 00 phút.

- Buổi chiều: thời gian làm việc bắt đầu từ 13 giờ 30 phút.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**Phụ lục II**  
**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

(Đính kèm Kế hoạch số: /KH-SGDĐT ngày tháng 3 năm 2024  
của Sở GDĐT)

.....  
**PHÒNG/TRƯỜNG.....**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: .../... ....., ngày tháng năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024 - 2025**

Căn cứ .....

Phòng/Trường... báo cáo việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024 - 2025, như sau:

- 1. Việc tổ chức quán triệt, triển khai văn bản có liên quan
- 2. Xây dựng Hướng dẫn (Kế hoạch) tổ chức lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024 - 2025

.....  
.....  
.....

**3. Tổ chức thực hiện**

.....  
.....  
.....

**4. Thuận lợi, khó khăn, giải pháp, đề xuất**

- Thuận lợi
- Khó khăn
- Giải pháp
- Đề xuất

Trên đây là báo cáo .....

**Nơi nhận:**

- .....
- .....
- Lưu: .....

.....